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ضرورت و اهداف پژوهش
مطابق با گزارش ها و تحلیل های ارائه  شده توسط کارشناسان، 
چین در چند سال اخیر به عنوان ابرقدرت اقتصادی جایگاه 
نخست تأثیرگذاری را در سطح منطقه و جهان دارا است. دو کشور 
چین و امریکا در مناطق مختلف جهان برای تأمین منافع ملی 
مطلوب خود رقابت دارند. امریکا که پس از انقاب اسامی ایران 
و به  طور خاص دهه 80 شدیدترین تحریم های مالی، تجاری و 
اقتصادی را علیه ایران اعمال کرده است، می کوشد در قالب ابزار 
تحریم و فشارهای اقتصادی، به مقابله با نفوذ و دخالت های ایران 
در سطح منطقه دست یابد. جمهوری اسامی ایران نیز در قالب 
سیاست نگاه به شرق و مقابله با تحریم غربی ها به سردستگی 
امریکا، قرارداد اقتصادی تجاری با چین را با هدف تحقق اهداف 
میان مدت و بلندمدت خود در جهان و منطقه منعقد کرد. انعقاد 
این قرارداد فرصت ها و چالش هایی برای تأمین منافع ملی 
ایران در پی دارد. چین به  دنبال یک منبع تأمین انرژی مطمئن 
و بلندمدت است تا تنوع سبد واردات انرژی خود را افزایش و 
ریسک احتمالی که شاید به  وسیله امریکا و تحریم هایش ایجاد 
شود کاهش دهد. در چند سال گذشته سهم ایران از واردات نفتی 
چین به حدود ۳ درصد تقلیل یافته است در حالی  که عربستان 
و روسیه در حال افزایش سهم خود در بازار نفت چین هستند. 
در این قرارداد ایران تعهد می دهد نفت خام مورد نیاز چین را به  
مدت ۲۵ سال تأمین کند و در عوض چین نیز متعهد می شود 
منابع حاصل از فروش نفت را برای توسعه زیرساخت های 
اقتصادی ایران از جمله صنعت نفت مصرف کند. این تحقیق 

می کوشد مفاد اصلی این سند را مورد بررسی قرار دهد.

مفاد قرارداد 25 ساله ایران و چین
قرارداد تجاری و اقتصادی ایران و چین ابعاد و سطوح مختلفی را 
دربرمی گیرد. مهم ترین ابعاد این قرارداد در حوزه های مختلفی 
چون نفت و گاز، تجارت خارجی، صنعت خودرو، تأمین مالی، 
فناوری و... است که در این نوشتار به مهم ترین ابعاد این 

حوزه ها اشاره می شود.

نفت و گاز
یکی از معضات صنعت نفت و گاز ایران، خام فروشی است. 
تکمیل زنجیره ارزش صنعت نفت عاوه  بر حل شدن این 
معضل، می تواند ظرفیت مناسبی را در جهت دور زدن تحریم های 
نفتی ایجاد کند. صنعت غول پیکر چین در دهه های گذشته 
همواره به عنوان یک تقاضاکننده بزرگ نفت و گاز و فرآورده های 
پتروشیمی و پالایشی بوده است، به  طوری  که واردات نفت خام 
این کشور در سال ۲000 از حدود یک میلیون بشکه در روز به بیش 
از ۱0 میلیون بشکه در سال ۲0۱۹ رسیده است. مهم ترین مفاد 
این سند در حوزه نفت و گاز »تشویق شرکت های طرفین برای 
توسعه میادین نفتی ایران از طریق مشارکت با سرمایه گذاری 
مشترک«، »مشارکت در ساخت و تجهیز مخازن ذخیره سازی 
نفت و فرآورده های نفتی در ایران، چین یا سایر کشورها«، »انعقاد 
قرارداد همکاری در پروژه های بالادستی و پایین دستی صنعت 
نفت ایران با شرکت های توانمند چین« و »افزایش صادرات 

محصولات پتروشیمی ایران به چین« است.

تجارت خارجی
انعقاد این قرارداد با دیدگاه های مخالف و موافق بسیاری از 
کارشناسان داخلی و خارجی مواجه شد. برای تحقق مطلوب 
اهداف ملی در این قرارداد، باید موارد زیر به  درستی مدنظر قرار 
گیرد: همکاری در کنار استقال: یکی از مواردی که به عنوان 
تجربه  تلخ قراردادهای ایران با کشورهای بیگانه در اذهان 
متبادر می شود، وابستگی و استعمار منابع داخلی ایران است. 
در این قرارداد هم نهادهای تصمیم گیر باید ضمن مبنا قرار 
دادن ظرفیت های مختلف جهت تحقق استراتژی بردبرد، اصل 
دوراندیشی و واقع نگری را در آینده این قرارداد مدنظر داشته 
باشند که اسباب وابستگی ایران به کشور چین را میسر نکند.
 انتقال فناوری: در این قرارداد باید تاش کرد با توجه به 
پیشرفت چین در عرصه های مختلف، انتقال فناوری در 
حوزه های مختلف مدنظر قرار گیرد. تحقق مطلوب این رویکرد 
در قالب دو فعالیت امکان پذیر است؛ نخست تأسیس مناطق 
آزاد تجاری ـ صنعتی با سرمایه گذاری چینی ها در زیرساخت های 
این مناطق. دوم مبنا قرار دادن احیای جاده ابریشم جدید 
)کریدور ترانزیتی بزرگ شرق-غرب( برای انجام مبادلات و 

تجارت های میان دو کشور و کشورهای همسایه.

صنعت خودرو
صنعت خودرو به  دلیل ارتباط با بیش از ۶0 صنعت دیگر به 
لکوموتیو صنایع معروف است. در ساخت خودرو، از تکنولوژی 
رشته های مختلف صنعتی )فلزی، پاستیک، شیمیایی، پارچه، 
عایق، شیشه، الکترومکانیک، برق، متالوژی و...(، طراحی، 
مدیریت و اقتصاد استفاده شده است که می تواند نقش مهمی 
در اشتغال کشور داشته باشد. صنعت خودروی ایران بنا بر تغییر 
و تحولات و از همه مهم تر ضعف در تکنولوژی و تحریم های شدید 
غربی ها با فرازونشیب های مختلفی مواجه است که نیازمند 
سروسامان دادن جدی است. بازار چین به  صورت تخصصی در 
زمینه خودروهای کیفی و ارزانقیمت در دنیا وارد عمل شده است 
و می توان این کشور را به عنوان بهترین مرجع خودروهای کیفی 
و ارزانقیمت برای سبد محصولات خودروی ایران تشخیص داد. در 
این زمینه دو اصل باید مبنا قرار گیرد: اول مشارکت شرکت های 
خودرویی چینی با دو خودروساز ایرانی از قبیل اشتراک گذاری 
دانش های فنی در زمینه ایجاد پلتفرم های مشترک و... دوم 
طراحی شهرک صنعتی تولید خودرو و صنایع مرتبط با تمرکز بر 

استفاده از فناوری انرژی تجدیدپذیر.

در این گزارش به بررسی و تحلیل مفاد 
تفاهمنامه 25 ساله  ایران و چین پرداخته ایم
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آلومینیوم و سنگ های آلومینیومی قرار 
دارد. پس از این محصولات نیز گوگرد 
تصعید شده، انواع بنزن، محصولات 
نیمه تمام آهن و فولاد و پارا اکسین 
جای می گیرند. یکی از نکاتی که در 
مورد عمده ترین محصولات صادراتی 
به چین می توان ذکر کرد، صادرات 
زعفران، انجیر خشک، انواع خرما 
و پسته است که این چهار محصول 
توانسته اند در زمره ۱۵ کالای عمده 
صادراتی به چین قرار گیرند. در ۱0 
ماهه سال ۱40۱، ۱۲۹ هزار کیلوگرم از 
این چهار محصول یاد شده به ارزش 
8۱ میلیون دلار به چین صادر شده 
است. همچنین از دیگر نکات جالب 
عمده ترین کالاهای صادراتی به چین، 
صادرات ۵۹4 هزار کیلوگرم به ارزش 
۳۳ میلیون دلار از انواع سنگ ها شامل 
سنگ مرمر، سنگ تراورتن، سنگ گچ، 
سنگ آهک، سنگ خارا، سنگ کروم 
و سنگ اکسین است که از ایران به 
مقصد چین صادر شده اند. )جدول ۲(

عمده ترین محصولات وارداتی از 
چین

در ارتباط با عمده ترین محصولات وارد 
شده از چین، شواهد موجود نشان 
می دهد که بیشترین محصولات وارد 
شده از چین در زمره ماشین آلات و یا 
قطعات برای ساخت انواع ماشین آلات 

می گیرد.  جای  نقلیه  وسایل  و 
همچنین در سال های اخیر به دلیل 
همه گیری ویروس کووید۱۹ در سطح 
جهان، محصولات بهداشتی و درمانی 
نیز به فهرست واردات ایران از چین 
اضافه شده است. بر اساس اطاعات 
موجود در سایت گمرک جمهوری 
اسامی ایران، در ۱0 ماهه سال ۱40۱، در 
حدود ۵0۳ هزار کیلوگرم به ارزش ۶۹۹ 
میلیون دلار انواع ورقه های فولادی 
و محصولات فلزی از چین وارد شده 
است. بر این اساس ورقه های فولادی 
و محصولات فلزی در جایگاه نخست 
عمده ترین کالاهای وارداتی از چین 
قرار می گیرد. همانطور که پیش تر 
نیز ذکر شد، به دلیل همه گیری 
ویروس کووید۱۹، در چند سال اخیر 
بخشی از نیاز بهداشتی و درمانی کشور 
از چین تأمین می شد؛ یکی از اقامی 
که در این مدت از چین وارد کشور 
شد، مربوط به واکسن های مؤثر در 
برابر ویروس کووید۱۹ است که در 
همین مدت بیش از 408 میلیون دلار 
انواع واکسن برای مصارف پزشکی و 
دامپزشکی از چین وارد شده است. 
از دیگر اقام وارداتی از چین می توان 
به قطعات منفصله برای تولید انواع 
وسیله نقلیه )اعم از خودروی سواری 
و موتورسیکلت( و تراکتور را نام برد 
که در ۱0 ماهه سال ۱40۱، به ترتیب 

به میزان ۳۳4 و ۵۲ میلیون دلار از 
چین وارد کشور شده است. از لحاظ 
ارزش وزنی نیز بیشترین محصول 
وارداتی مربوط به ماشین آلات معدنی، 
زغال سنگ و انواع لینیت ها است 
که در یکسال اخیر بیش از ۵۵7000 
کیلوگرم به ارزش ۳۳0 میلیون دلار 
در حساب واردات ایران از چین ثبت 
شده و پس از این محصول به لحاظ 
ارزش وزنی، محصول فسفر )P۲0۵( قرار 
دارد که ۱۵۳000 کیلوگرم از این محصول 
نیز به کشور وارد شده است. از دیگر 
اقام وارداتی عمده می توان انواع 
پارچه ها و محصولات نساجی، جعبه 
دنده های اتوماتیک، انواع دستگاه های 
فرستنده و گیرنده رادیویی، گوشی های 
تلفن همراه و مولد های گازی و برقی 
را نام برد. یکی از نکات جالب این 
فهرست، واردات 8۵ هزار کیلوگرم 
به ارزش ۳۳ میلیون دلار انواع بذر و 
ذرت های دامی است که موجب شده 
بخش زیادی از نیاز کشور از چین 
تأمین شود. محصولات شیمیایی نیز 
یکی دیگر از  اقام وارداتی است که در 
دو بخش آفت کش ها و حشره کش ها 
و صنعتی مورد استفاده قرار می گیرند و 
در ۱0 ماهه سال ۱40۱ به ترتیب به میزان 
۱۱ و ۱0 میلیون دلار از چین وارد ایران 
شده اند و در نهایت انواع موتور های 
پیستون دار و ماشین آلات کشاورزی نیز 
جزو عمده ترین اقامی است که از 
چین وارد کشور شده است. )جدول ۳(

فرصت های تجارت با چین
اولین نکته ای که از بررسی عمده ترین 
اقام صادراتی و وارداتی بین ایران و چین 
قابل برداشت و استنباط است این نکته 
است که صادرات ایران بیشتر معطوف 
به صادرات محصولات نفتی، پتروشیمی 
و معدنی است و همانطور که پیش تر نیز 
ذکر شد، ایران بخشی از نیاز مواد اولیه 
مورد نیاز صنایع چین را تأمین می کند. 
در ظاهر وقوع چنین حالتی نمی تواند به 
خودی خود اتفاق ناگواری قلمداد شود، 
ولی مسأله زمانی تأسف آور می شود که 
بخش اعظمی از واردات ایران از چین شامل 
اقام و کالاهایی است که مواد اولیه  آن را 
ایران تهیه و چین صادر کرده است. به 
عبارت دیگر، به دلیل نبود تکنولوژی های 
نوین در صنایع ایران و در نتیجه عدم 
تولید محصولات با فناوری و تکنولوژی بالا 
در کشور، ایران مواد اولیه مورد نیاز صنایع 
را صادر کرده و سپس اقدام به خریداری 
محصولات ساخته شده از این مواد اولیه 
می کند. بنابراین در وهله اول لازم است 
دولت سیزدهم عاوه بر همکاری های 
اقتصادی و منطقه ای با کشور چین به فکر 
همکاری های علمی به جهت دستیابی به 
دانش و تکنولوژی های روز دنیا در بخش 
تولید نیز باشد تا از این طریق بتواند 
هم بخش تولید در کشور را تقویت کند 
و هم بخش اعظمی از واردات خود را در 
داخل کشور تولید نماید. این در حالی 
است که تمرکز اقام صادراتی برای ایران 
هشداری برای یک آسیب جدی اقتصاد 

یکی از نکات جالب این فهرست، واردات 85 هزار کیلوگرم به ارزش 33 میلیون 
دلار انواع بذر و ذرت های دامی است که موجب شده بخش زیادی از نیاز کشور از 
چین تأمین شود. محصولات شیمیایی نیز یکی دیگر از  اقلام وارداتی است که در 

دو بخش آفت کش ها و حشره کش ها و صنعتی مورد استفاده قرار می گیرند و در 10 
ماهه سال 1401 به ترتیب به میزان 11 و 10 میلیون دلار از چین وارد ایران شده اند و 

در نهایت انواع موتور های پیستون دار و ماشین آلات کشاورزی نیز جزو عمده ترین 
اقلامی است که از چین وارد کشور شده است

ـــرش بـ

یکی از راهبرد های اساسی ایران با هدف مقابله 
با تحریم های ظالمانه  غربی ها به سردستگی 
امریکا، نگاه به شرق است که در دستور کار 
دستگاه دیپلماسی کشور قرار گرفته است. 
سند جامع همکاری های 25 ساله با چین در 
واقع چشم انداز و نقشه راهی میان دو کشور 
در حوزه های نفت، انرژی، گردشگری، ترانزیت، 
تجارت، راه آهن و... است. این سند از مهم ترین 
تاکتیک های ایران است که با تحلیل های 
مختلفی در داخل و خارج روبه رو شده است. 
چین به عنوان دومین اقتصاد جهان در راستای 
موازنه قدرت با ایالات متحده و تأمین انرژی مورد 
نیازش به  دنبال حضوری پررنگ در خاورمیانه 
است. کم توجهی چین به تحریم های امریکا در 
زمینه خرید نفت خام در کنار صنعت و اقتصادی 
قدرتمند، می تواند این کشور را به عنوان شریکی 
مناسب برای توسعه زیرساخت های اقتصادی 

ایران قرار دهد.

  روابط ایران و چین چگونه تعریف شده 
است که همواره دو کشور و با وجود تنش 

سیاسی که در ایران وجود دارد، روابط 
تجاری و اقتصادی خود را حفظ کردند؟

اگر به صورت تاریخی به این موضوع نگاه 
شود از زمان اشکانیان ما با چین رابطه 
اقتصادی، سیاسی، تجاری و فرهنگی 
داشتیم و بعدها در قرون جدیدتر مبحث 
جاده ابریشم مطرح شد. همیشه جریان 
تجارت غربی و شرقی بوده است اما در 
نقطه مرکزی همیشه ایران پایگاه تجارت 
بوده است. ایران با چین همواره ارتباطات 
تاریخی داشته و تجار ایرانی، اسام را به 
چین بردند به همین دلیل بخش بزرگی 
از مردم چین مسلمان هستند. در نواحی 
غربی چین مساجدی وجود دارد که اشعار 
شعرای ایرانی در کتیبه های آنجا هست. این 
نشان می دهد ایران و چین رابطه فرهنگی 

دیرینه هم داشته اند.

از سال ۱۹7۲ میادی رابطه جدیدی با 
دولت چین بعد از انقاب اکتبر آن برقرار 
شد. البته از سال ۱۹۵۲ میادی رابطه 
اقتصادی ایران و چین توسعه پیدا کرد. اما 
در ایران بعد از آنکه انقاب اسامی آغاز 
و در چین سیاست درهای باز اجرا شد، 
روابط دو کشور پررنگ تر شد. جمهوری 
اسامی ایران، رژیمی بود که از نظر سیاست 
جهانی و دیدگاه به سیاست های شرق 
نزدیک تر بود. ما مواضع ضد سرمایه داری 
داشتیم به همین دلیل گرایش و تمایل 
به غرب نداشتیم. در جریان 8 سال جنگ 
تحمیلی، چینی ها به ما کمک می کردند و 
از سویی این کشور تنها کشوری است که از 
بعد از انقاب اسامی تمام رؤسای جمهور 
ما به کرات به این کشور سفر داشته اند. 
تمام رؤسای جمهور چین هم بعد از 
انقاب اسامی به غیر از یک نفر به ایران 
سفر داشتند. ما کشوری نداریم که قدرت 

ایران با چین 
همواره ارتباطات 

تاریخی داشته 
و تجار ایرانی، 

اسلام را به چین 
بردند به همین 

دلیل بخش 
بزرگی از مردم 

چین مسلمان 
هستند. در 

نواحی غربی 
چین مساجدی 

وجود دارد که 
اشعار شعرای 

ایرانی در 
کتیبه های آنجا 

هست. این نشان 
می دهد ایران 
و چین رابطه 

فرهنگی دیرینه 
هم داشته اند

رئیس اتاق مشترک ایران و چین در گفت وگو با »ایران«:

 چینی ها در تجارت با ما 
راحت می گیرند

چینی ها بارها رسماً گفته اند که تحریم های ضدایرانی را قبول ندارند

اقتصادی باشد و با آن این گونه ارتباط داشته 
باشیم. لذا ایران و چین کمترین نوسان را 
در ارتباط تجاری و اقتصادی خود داشتند و 
همواره ارتباطات ما با چین منظم و تا حد 
امکان تسهیل شده بوده است. در این میان 
باید تأکید کرد که بخش خصوصی دو کشور 
بخوبی یکدیگر را پیدا کردند و همکاری های 
مشترک را دنبال می کنند. در اکثر سال ها 
تراز تجاری بین ایران و چین، به نفع ایران 
مثبت بوده است. در اکثر این سال ها و به 
استناد آمار گمرک ما بیشتر به چین کالا 
فروخته ایم، برعکس آنکه برخی ها فکر 
می کنند که چین بیشتر کالا به ایران فروخته 
است. اهمیت تجاری بین ایران و چین 
همواره وجود داشته است و تحریم هایی 
که اروپا و امریکا در مقاطع مختلف بر ما 
تحمیل کردند، یکسری نقص در رابطه با 
چین برقرار کرده است که البته چین هم 
به عنوان یک اقتصاد بزرگ بین المللی از این 
تحریم ها متأثر می شود و خیلی از بنگاه های 
بزرگ چینی به خاطر تحریم ها نمی توانند با 
ظرفیت ۱00درصد خود با ما همکاری کنند. 
اما دو دهه است که چین بزرگترین خریدار 
نفت ایران است و در زمانیکه نفت ایران از 
سوی امریکا تحریم بوده است، چین خرید 
محدود خود را هم در آمارهای گمرک اش 
می آورد که نشان دهد که این تحریم ها را 
قبول ندارد. بعد از تحریم های یکجانبه ای 
که ترامپ رئیس جمهور امریکا بر ایران 
اعمال کرد، تمام مقامات چین، بارها اعام 
کردند که تحریم یکجانبه علیه ایران را به 
رسمیت نمی شناسیم و این روند ادامه 
دارد و قطعاً بخش قابل توجهی از صادرات 
ایران به چین، نفت و محصولاتی است که 
بر پایه نفت است. در زمان هایی که قیمت 
نفت کاهش پیدا می کند، در ارزش مبادلات 
هم اثر می گذارد. قاعدتاً وقتی ما به خاطر 
تحریم ها و محدودیت ها، دچار کمبود 
منابع ارزی می شویم واردات مان هم از 
چین کاهش پیدا می کند؛ در مقطع فعلی 
واردات ۲ هزار قلم کالا ممنوع شده است، 
چنین موضوعی بر حجم مبادلات تجاری با 
چین اثر می گذارد. ولی اراده از نظر سیاسی 
و اقتصادی بر مبنای توسعه است و موانع 
تحریمی که ایجاد می شود، چین نسبت به 

سایر شرکای تجاری شرایط سهل تری برای ما 
قائل می شود. نمی گویم رابطه ایران و چین 
ایده آل است، دو کشور ظرفیت بیشتری در 
تجارت، همکاری مشترک و سرمایه گذاری 
دارند؛ حداقل ۲ تا ۳ برابر ظرفیت موجود 
می توان همکاری ها را افزایش داد. اما ما هم 
محدودیت های خاص خودمان را در عرصه 
بین المللی، منابع ارزی و فروش نفت داریم.

  رابطه کشورهای عربی با چین چگونه 
است؟ آیا عربستان رقیب ایران شده 

است؟
ایران و چین رابطه سیاسی قوی با یکدیگر 
دارند و اگر هم نداشتند به دلایل اقتصادی 
باید این رابطه بیش از گذشته تقویت شود. 
اکنون امارات و عربستان  در اردوگاه سیاسی 
غرب هستند اما شریک اول تجاری شان، 
چین است و متأسفانه حجم تجارت شان 
چندین برابر امروز ما است. تا سال ۲0۱4 
ایران، شریک اول تجاری چین در منطقه 
خلیج فارس بود. امروز به دلیل بحث های 
اقتصادی ناشی از سیاست های تحریمی که 
به شکل یکطرفه بر ایران اعمال شده است 
و مشکاتی که در مسیر کشتیرانی و فروش 
نفت پدید آمده ما عماً شریک پنجم تجاری 
چین شده ایم و عربستان جای ما را گرفته 
است و هیچکس هم در عربستان نمی گوید 
که دولت صعودی خاک خود را به چین 
فروخته است و یا نفت اش را مجانی به چین 
می دهد؛ همان حرف هایی که برخی ها در 
تعامل تجاری ایران و چین می زنند. در مورد 
امارات و قطر هیچکس چنین حرف هایی 
را نمی زند و روز به روز این کشورها سطح 
تعامات خود را با چین افزایش می دهند.

هر میزان که رابطه سیاسی ایران با کشورها به 
سمت ثبات و تنش کمتر حرکت کند، قطعاً 
مبادلات بیشتری با چین خواهیم داشت 
و کمااینکه در آخرین سفر رئیس جمهور 
چین به ایران در سال ۲0۱۶ هدف گذاری که 
صورت گرفت این بود که مبادلات تجاری دو 
کشور طی ۱0 سال یعنی ۲0۲۶ به طور متوسط 
به سالی ۶0 میلیارد دلار برسد اما به خاطر 

تنش های تحریمی این امر محقق نشد.
  همه تصور می کنند که اگر ارتباط با 

کشورهای غربی داشته باشیم، برای 
توسعه ایران بهتر است، شما در این 

خصوص چه  نظری دارید؟
درست است که اقتصاد از سیاست اثر 
می گیرد، اما در نهایت اقتصاد و تجارت 
مسیر و راه خود را پیدا می کند، عربستان که 
از نظر سیاسی در اردوگاه غرب است دسترسی 
به اروپا و امریکا دارد اما بیشترین مبادلات 
تجاری را چین دارد، چرا که اقتصادهایی 
مانند ما و عربستان که مبتنی بر صادرات 
انرژی و مواد خام است و نیازهای تکنولوژی 
و ماشین آلات برای واردات دارند، به طور 
طبیعی باید با چین کار کنند. عاوه بر ایران 
و عربستان، چین با حدود ۱۳0 کشور شریک 
اول تجاری است. واقعیتی  به نام اقتصاد 
چین منهای تمام خوبی ها و بدی های 
روابط سیاسی، کشورها را موظف می کند 
که با چین کار کنند. در حال حاضر اتحادیه 
اروپا، بزرگترین شریک تجاری چین است. 
امریکا چند ده برابر ایران با چین کار می کند. 
چین اقتصادی است که امتیاز و قدرت این 
را دارد تأمین تکنولوژی، ماشین آلات و کالایی 
برای همه دنیا بکند؛ ما نیز مجبوریم با این 
واقعیت کنار بیاییم. رابطه سیاسی ما با 
روسیه چه در حوزه سیاست منطقه ای، چه 
نظامی و امنیتی، بیشتر است و حتی همسایه 
ما هست و این یعنی منافع مشترک دو کشور 
بسیار بیشتر است. چندین سال است که 
دو طرف اظهار تمایل می کنند که همکاری 
اقتصادی با یکدیگر داشته باشند اما هیچ 
وقت این رابطه  از عدد ۳ میلیارد دلار فراتر 
نرفته است. چرا نمی شود؟ برای این است 
که اقتصاد دو کشور فرقی باهم ندارند. 
اقتصاد ایران و روسیه شبیه هم هستند؛ آن 
چیزی که ما به دنیا صادر می کنیم همان 
چیزی است که روسیه به سایر کشورها 
صادر می کند و آن چیزی که روسیه نیاز 
دارد، همان چیزی است که ایران آن را وارد 
می کند. درنتیجه هر چقدر هم که روابط 
سیاسی خوب باشد باز  هم نمی توان 
امیدوار به توسعه روابط تجاری بود. این در 
حالی است که ما با چین در بدترین شرایط 
تحریمی حداقل ۲4 میلیارد دلار کار می کنیم. 
این نشان می دهد که دلیل اصلی تجارت 
ما با چین یک دلیل قوی اقتصادی است 
و در این میان رابطه سیاسی خوب هم 

کمک می کند.

 عمده کالا های صادراتی ایران به چین در 10 ماهه سال 1401

 نام محصول ردیف
  ارزش وزنی

 )هزار کیلوگرم(
  ارزش دلاری 
)میلیون دلار(

4۳4۱۳0۶4 پروپان مایع۱
۲۱۱۳۲۳۵۵ اتیلن و انواع پلی اتیلن۲  
۲۵۱۶۱7۶0 بوتان مایع۳
۶08۹۱۶۶7 متانول4
۳۵۵۳448 سنگ آهن و کنسانتره های آن۵
474۱7 کاتد و قطعات کاتد از مس تصفیه شده۶
4۲۶۲۱۳ انواع شمش، آهن و فولاد7
88۲0۳ انواع آلومینیوم و سنگ های آلومینیومی8
۵۳8۲0۲ گوگرد تصعید شده۹
۱88۱4۶ بنزن و اکیل بنزن های مخلوط شده۱0
۲۵۵۱۳۳ محصولات نیمه تمام از آهن و فولاد۱۱
۱۲)Xylene-p( ۱0۹۱۳0 پارا اکسین
۱۲۹8۱ زعفران، انجیر خشک، انواع خرما و پسته۱۳
۱۲4۶4 میعانات گازی و سایر گازهای نفتی۱4

۱۵
 انواع سنگ )مرمر، تراورتن، گچ، آهک، خارا، کروم، 

اکسین و...(
۵۹4۳۳

 تجارت ایران و چین در 10 ماهه سال 1401 در مقایسه با 10 ماهه سال 1400

 فعالیت
۱0ماهه سال ۱0۱400ماهه سال ۱40۱

 درصد تغییرات نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته

 دلاری وزنی دلاری وزنی
 دلاری وزنی

)میلیارد دلار()هزار کیلوگرم()میلیارد دلار()هزار کیلوگرم(
0/۱8-0/07-۳۱۱۵۹۵۲۱۱/8۵4۳۳۶۹۹۵۲۱4/۵۹۵ صادرات
0/0۹-0/۱7-44۲۳۱۲۱۱/۵۱۲۵۳۵۱۱4۱۲/740 واردات

 عمده ترین کالا های وارداتی ایران از چین در 10 ماهه سال 1401

 نام محصول ردیف
 ارزش وزنی 

)هزار کیلوگرم(
 ارزش دلاری 
)میلیون دلار(

۵0۳۶۹۹ا نواع ورقه های فولادی و محصولات فلزی۱

۱۱۳408 انواع واکسن برای مصارف پزشکی و دامپزشکی۲

۳۳000۳۳4 قطعات منفصله جهت تولید انواع وسیله نقلیه )خودرو و موتور(۳

۵۵7000۳۳0 ماشین آلات معدنی، زغال سنگ و انواع لینیت ها4

4۹۲۳4 انواع پارچه و محصولات نساجی۵

۹۱8۶ جعبه دنده )اتوماتیک(۶

7
 انواع دستگاه های فرستنده و گیرنده رادیویی، تلفن همراه 

و سایر
7۶۹۱۵۱

8)P205(۱۵۳000۱۳۵فسفر

۵۲000۵۲قطعات منفصله جهت تولید انواع تراکتور۹

۲۱۶۵4۳ مولدهای گازی و برقی۱0

8۵۳۳ انواع بذر و ذرت های دامی۱۱

4۲۶ انواع محصولات شیمیایی )آفت کش ها و حشره کش ها(۱۲

۵۳۳۱۱ محصولات شیمیایی صنعتی۱۳

۹8۹۱0انواع موتورهای وسایل نقلیه و موتورهای پیستونی۱4

800۶ ماشین آلات صنعتی و کشاورزی۱۵
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و مقاومت پذیری آن است؛ چراکه وقتی 
یک سبد صادراتی هم از نظر تنوع و هم 
از نظر حجم و قیمت کالایی محدود باشد، 
درصورتی که اتفاق خاصی در یک برهه از 
زمان رخ دهد، آسیب بزرگی به صادرات و 
اقتصاد وارد می شود. به اعتقاد کارشناسان، 
برای تنوع بازار و تنوع کالایی نیازمند 
حمایت از صنعت و حرکت به سمت تولید 
محصول و حمایت از صنایع پایین دستی 
هستیم. بر این اساس، پرواضح است که 
برای رهایی از شرایط مذکور، لازم است با 
حمایت از صنایع پایین دستی، سعی شود 
زنجیره های تولید را مرحله  به  مرحله ایجاد 

کنیم تا از این طریق بتوانیم تنوع کالایی 
بالا و ارزش  افزوده بالاتری داشته باشیم. 
همچنین در بررسی کالاهای صادراتی به 
چین، 4 محصول زعفران، انجیر خشک، 
انواع خرما و پسته به چشم می خورد که 
این موضوع می تواند به عنوان یکی از 
مزیت های نسبی صادرات ایران به چین 
قلمداد شود. با توجه به جمعیت عظیم 
چین و ظرفیت های کشت این محصولات 
در داخل کشور، می توان به صادرات این 
محصولات به چشم فرصت نگاه کرد و 
دولت سیزدهم باید در رسیدن به چنین 
هدفی از هیچگونه اقدامی فروگذار نکند.

رابطه اقتصادی ایران و چین، مربوط به این دولت و دولت های قبل نیست، 
از سالیان دور دو کشور به جهت قرابت های فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی در کنار یکدیگر بودند و مهم تر آنکه ایران در سخت ترین روزهای 
خود چه 8 سال جنگ تحمیلی و چه جنگ اقتصادی که کشورهای غربی به راه 
انداختند، همواره در کنار ایران بوده است و همواره سران این کشور به صورت 
رسمی اعلام کردند که تحریم های یکجانبه امریکا را نمی پذیرند. به اعتقاد 
مجیدرضا حریری به خاطر افرادی که به صورت غیرکارشناسی غر می زنند نباید 
رابطه دو کشور مخدوش شود. افرادی که وقتی می بینند چین سمت عربستان 
رفته است، عملکرد دولت را زیر سؤال می برند و وقتی به سمت ایران می آید 
اسم آن را خاک فروشی می گذارند. در ادامه با مجیدرضا حریری، رئیس اتاق 

مشترک ایران و چین گفت و گویی داشتیم که از نظرتان می گذرد.


